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TEOLOGJIA E FEVE NE TE'VILATIN E iMAM MATURIDIUT 

Metin IZETI* 

PERMBLEDHJE 

Te kuptuarit e proçeseve historike pıe ndryshimet dhe zhvilliınet qe shfaqen 

si realitete sociale, si dhe artikuliıni i tyi"e ne trajte te meditiınit, perqendrimit dhe 

rezultateve teologjike, eshte nje rezultat i ~erkushtiınit serio~ te dijetareve ndaj dijes 

dhe shpirterise. Nje qasje te tille e gjejme ne mendiınin dhe sistemin e kelamistit dhe 

mufesirit te madh, Imam Maturidiut. Te gjitha veprat e tij, veçanerisht Te 'vilatu '!­
Kur' an, paraqesin fıguren e thelle intelektuale dhe shpirterore te tij. Ky artikull nuk 

do te merret me te gjitha etapat e teologjise se feve ne sistemin e Imam Maturidiut, 

por do te qendroje mbi modelin perfshires (inkluziv) te konceptit te tij teologjik. 

Duke pasur parasysh kohen kur u shkruajt Te 'vilati i Imam Maturidiut si dhe 

. teorite e kohes se tij, mund te thuhet se ai eshte nje komentim bashkekohor i Kurani 

Kerimit. Per nga metoda dhe analizat, ajo eshte nje veper e afte per te percjelle drite 

edhe ne kohen tone. 

TEOLOGJIA E FEVE NE TE'VILATIN E iMAM MATURIDIUT 

Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed el-Maturidi (vd. 333/944) lindi dhe 

vdiq ne fshatin Maturid te qytetit te famshem te Semerkandit, ne periudhen e 

Samanideve ne rajonin e Turkistanit dhe Transoksianes. 1 Me veprat e tij, Maturi­

diu nuk ka lene gjurme vetem ne Transoksiani dhe zonat perreth, por i ka bere nje 

sherbim te madh perhapjes se besirnit te Ehli-Sunnetit, ne menyre qe bota islame te 

fıtonte stabilitetin. Brenda mjedisit te mbushur me polernika ideologjike dhe politi­

ke, ai shmangu fanatizmin, tekfirin dhe perjashtimin dhe solli nje rruge te mesme ne 

menyre qe muslimanet te ishin te unifıkuar ne besimin dhe idete e tyre. Kete qasje 

e verejme nete gjitha veprat e tij. Gjeja qe ika dhene famen dhe njohjen e tij si 

nje prej dy imameve te Ehli-Sunnetit eshte se ne çeshtjet teologjike, ai nuk perdor 

vetem metoden qe gjendet ne mendirnin islam. Ai polernizon per çeshtjet teologjike 

* · Prof. Dr., Tetova Devlet Üniversitesi, Makedonya. 

el-Kureshi, el-Ceviihiru'l-Mudie fi Tabakiiti'l-Hanefijje, III, 5; ez-Zebidi, İthiifii 's-Siide el­

Mıittakin bi Sherhi Esrarı İhjiii Ulilmi 'd-din, il, 5; el-Leknevi, el-Feviiidu 'l-Behijjefi Teriixhimi 'l­

Haııefijje, fq. 195. 
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te feve tjera duke sjelle argumente dhe metoda te reja, te cilat prodhojne komentime 

te sistematizuara shuıne me te farta. Si pasoje e mundit te sakrifıkuarper zhvillimin 

e Ehli-Sunnetit, mbrojtjen e besimit Islam dhe ngjalljen e fese, atij i jane dhene lla­

gape te ndryshme si A 'liimu "l-hudii, İmiimu 'l-hudii dhe İmiimu 'l-mutekellimfn etj.2 

Maturidiu ka shkruar shume vepra. Me te rendesishmet prej tyre jane: 1. 

Te'vfliitu'l-Kur'iin; 2. Kitiibu'l-Makiiliit; 3. Kitiibu't-Tevhfd; 4. Kitiibu Meiihizi'ş­

Şerii 'f fi Usuli 'l-Fıkh; 5. Kitiibu Bejiini Vehmi '!-Mu '!ezile; 6. Kitiibu Reddi 'l-İmiime; 
7. Kitiibu Reddi Usuli'l-Hamse; 8. Kitiibu Reddi Va'fdi'l-Fussiik; 9. Kitiibu Reddi 

Eviiili 'l-Edille.3 

Midis shume disiplinave mbi te cilat ka shkruar dhe ka punuar, ne plan te pare 

qendrojne tematikat e kelamit dhe teologjise. Ky terren ka qene me i pershtatshmi 

per !evrimine mendimeve dhe ndertimin e sistemit te tij. 'Te'vilati' i tij gjithashtu 

ben nje komentim teologjik dhe kelamist te ajeteve Kuranore. 

Imam Maturidiu eshte peıpjekur ta zhvilloje sistemin e tij te mendimit ne dy 

drejtime. Se pari, duke i vendosur perballe njera-tjetres parimet dhe problemet 

teologjike te Islamit dhe feve te tjera, ai eshte peıpjekur te ofroje nje teologji te 

sterholluar nga aspekti intelektual dhe fetar. 

Keshtu, Imam Maturidiu ka studiuar me kujdes te gjitha devijimet teologji­

ke te ardhura prej Ateizmit (dehrijje), politeizmit (shirk), dualizmit (thenevijjeh) 

dhe ehli-kitabeve dhe duke perdorur argumentet racionale dhe tradicionale, eshte 

peıpjekur ta perfeksionoje konceptin e tevhidit Islam. Nga ana tjeter, ai ka treguar 

kujdes te veçante per ta paqetuar mendjen me tekstin pas tronditjes se pesuar nga 

racionalizmi rrenues i mutezilive. Keshtu, Imam Maturidiu permend ne Te 'vilat dhe 

Kitiibu '!-Tevhid perkrah arsyes rendesine qe ka lajmi (sem 'ijjat) dhe mesuesi.4 

Te kuptuarit e proçeseve historike me ndryshimet dhe zhvillimet qe shfaqen 

si realitete sociale, si dhe artikulimi i tyre ne trajte te meditimit, perqendrimit dhe 

rezultateve teologjike, eshte nje rezultat i perkushtimit serioz te dijetareve ndaj dijes 

2 Hulejf, "Hyrje", Kitabu 't-Tevlıid, fq. 1. 

3 Me gjeresislıt per jeten, veprat dlıe mençlimet e Maturidiut slıilı: en-Nesefi, "Tebsıratu'l-Edille", 

( e botuar me kritiken e Tanxlıese), fq. 8-9; el-Bejazi, İslıaratıı '/-Meram an İbarati '/-İmam, fq. 7; 

Ibn Kutluboğa, Tô:xlıu 't-Terô:xlıim fi Tabakiiti 'l-Hanefijje, fq. 59; Leknevi, el-Fevdidu 'l-Belıijje 

fi Terô:xlıimi'l-Hanefijje, fq. 195 dlıe ne vazlıdim; ez-Zirikli, el-A'tam Kamusu't-Terô:xlıim, VII, 
242; el-Edirnevi, Tabakatıı 'l-Mııfessirin, fq. 34; Bilmen, Biiyiik Tefsir Tarihi, I ,376-78; en-Nesefi, 

Tabsiratu'l-Edille, talı.: Hüseyin Atay, I, 471-473; Özdeş, Matııridi'nin Tefsir Anlayışı, fq. 35-53; 

Kutlu, "Bilinen ve Bilinmeyen Yönleriyle İmam Miituridi'', fq. 18 dlıe ne vazlıdim.; Kırca, "İmam 
Miit'uridi'ye Göre Tefsir ve Te'vil Kavramları", fq. 156-171; Özen, "Matiiridi", fq. 146-159. 

4 Kete realitet, Imam Maturidiu e paraqet ne menyren me te mire ne veprat e meposlıtme: Kitabıı 

Bejani Velımi'l-Mu'tezile; Kitabıı Reddi'l-İiname; Kitabıı Reddi Usılli'l-Hamse; Kitabıı Reddi 

Va 'idi 'l-Fııssak; Kitabıı Reddi Evaili 'l-Edille, etj. 
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· dhe shpirterise. imam Maturidiu eshte nje personalitet i tille me permasa universale. 
Gjate kohes qe sqaron ajetet qe kane te bejne me kristianet dhe jehudijte ne Te 'vilat, 

ai paraqet teologjite krishtere dhe jehude si dhe temat ne te cilat muslimanet mund 

te bien ne gabime. Ai parashtron idene se fjala e Allahut mund te kuptohet nepermjet 
lirise se komentit,- shkathtesise arsyetuese dhe a:ftesive te tjera. Ai nuk ndalet vetem 

ne shtrimin e kesaj rruge per interpretuesit e tjere, por e thekson se kjo eshte e do­

mosdoshme dhe shume e rendesishme. Per te kuptuar shpalljen dhe per aktualizimin 

e ideve te rendesishme sipas tij, ai eshte i pari i dijetareve te hershem qe mendon 
se, nevojitet nje transformim i linjes se mendimit. Ai e ka shkruar tefsirin e tij me 

qellim qe te tregoje praktikisht se çfare ka per qellim kur flet per menyren sesi mund 

te behet nje komeİ:ıt adekuat, duke mos ndenjur ne rrafshin teorikte çeshtjes. 

Nje mendim i tille eshte lajmetar i njÇ ndryshimi paradigmatik ne historine e 

mendimit Islam. Per te shpjeguar parimet e temave te fese Islame, imam Maturidiu 

nuk eshte mja:ftuar vetem me rrethin e ngushte te Islamit, por ka perdorur pa droje 

gjithashtu eksperiencen teologjike te feve te tjera. Ky qendrim intelektual i imam 

Maturidiut ka bere qe bota e krishtere ta konsideroje si nje prej mendimtareve te 
pare te teologjise se feve.5 Nepermjet teologjise se feve, fete trajtohen ne rrafsh 

teologjik qe te arrihet shkrirja ne perjetimin fetar-intelektual. Ka pasur tentativa 

per te shpjeguar qendrimet e tjera edhe para imam Maturidiut, mirepo ai u perpoq 
t'i analizonte me kujdes dhe te ndertonte nje sistem universal te mbeshtetur ne 

eksperience. Kjo tentative e tij ka sjelle ne mendimin islam perspektiva te reja te 

mendimit. Ndryshe nga dijetaret e tjere, imam Maturidiu nuk e sjell çeshtjen vetem 
per teologjine e dijetareve, por edhe per teologjine e masave. Kjo behet me e qarte 
ne Te 'vilat. 

Shpjegimin qe u perpoqem ta sjellim pak me siper, imam Maturidiu e paraqet 
shkurtimisht ne Te 'vilat kur ben te 'vilin e ajetit 34 te sures Nur: 

.it "' o ,,, "" " ,,. .,. "" ~ fi., l .. ,,. - ı:ı' ,., ... 

~0Y~~ ~J.4j F ~ ı_;.ı;:. Cr.lll ~ *4j ..:;..ı~ ..:;..ı~ı p:;ı! 8)1 l4lj)> 

"Ne u kemi shpalle juve argumente te qarta dhe shembuj nga ata qe is hin para 

jush, e edhe keshille per te ruajturit." 

Allahu Teala,-thote imam Maturidiu, nepermjet kesaj shprehjeje tregon se te 
verteten e pergjithesuar ne ajetet Kuranore, ua ka zbritur te qarte dhe mbeshtetur 

ne argumente. Midis tematikave qe po shpjegohen jane gjerat te cilat jane te 

pershtatshme dhe te papershtatshme per natyren tuaj, si dhe nderlidhja qe ofron 
bota fızike drejt metafızikes apo Allahut, pra tregon se shenjuesit e marredhenies 

ndermjet jushjane te qarte dhe te thjeshte. Keto shpjegime jane te vertetat teologjike 

te fese te cilat perfshijne ne vetvete argumentimin logjik per njeshmerine e Allahut 

5 Silajc!Zic, ".Recepcija drugih religija u klasicnim muslimanskim djelima'', fq. 73-93. 
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dhe vertetesine e shpalljes se pejgamberit. Kjo pjese e ajetit permban themelet te­

ologjike te fese islame te cilat i jane ngarkuar Pejgamberit dhe ndjekesve te tij. Ne 

vazhdirnin e ajetit ~ &; ı_;Ll. &.JJI ~ ~ j tregohet se kjo e vertete i eshte qartesuar 

edhe pejgambereve te meparshem dhe shoqerive te tjera fetare. Ai ju keshillon qe 

duke e marre ne konsiderate shembullin e atyre qe kane qene para jush, te analizoni 

elementet qe ju afrojne me Allahun dhe ato qe ju largojne prej tij.6 

Ne librin e tij Kitô.bıı ~-Tevhid, imam Maturidiu nepermjet nje platforme filo­

zofıke i ben nje shqyrtim te pergjithshem te vertetave teologjike te cilat gjenden ne 

fete e tjera, apo thene ne gjuhen bashkekohore, teologjia e feve mbeshtetet ne kete 

platforme mendirni. Per shembull ne teologjine Kristiane kjo eshte nje risi e para­

qitur ne shek. XX.7 Ky parim i vendosur prej Imam Maturidiut ne veprat e tij, ika 

ofruar muslimaneve nje bote te gjere mendimi mbi baza teologjike. Kjo perspektive 

e re ia ka lehtesuar muslimaneve pranimin si realitet shoqeror te feve te tjera, duke 

mos i dhene hapesira perplasjeve me baza_ideologjike. 

Ky qendrim i imam Maturidiut dhe ndjekesve te tij i ka njohur feve te tjera te 

drejten e bashkejeteses dhe e ka paraqitur dallimesine me baze teologjike si realitet 

te pamohueshem. Prej punimeve qe beben ne ditet tona mbi dialogun nderfetar, jane 

polemizuar parimet e kunderta, ka pasur perplasje intelektuale, mirepo ne sferen 

publike eshte mbrojtur dinjiteti i gjithesecilit. Sigurisht qe per te arritur deri te kjo 

duhen njohur traditat e feve te tjera dhe duhen shmangur paragjykimet e regjura 

rreth tyre. Duke u nisur nga kjo, ne trajtesat dhe mendirnet e. tij mbi teologjine e 

feve, Imam Maturidiu mbeshtetet ne njohurite e mira qe ka per fene e tij si dhe ne 

analizat qe i ben burimeve formesuese dhe permbajtese te feve te tjera. Duke u nisur 

prej kesaj, ai paraqet realitetin social te teologjise se feve te tjera, dallon ne menyre 

te pergjithshme traditat fetare, qellimet dhe rruget e shpetirnit si dhe merret me 

saktesite dhe problematikat intelektuale te tyre. 

Kur ben komentimin e fillimit te sures Fatiha, imam Maturidiu thote se ka kon­

sensus ndermjet kelamisteve se kuptimi me i goditur i shprehjes 'zoti i boterave' eshte 

se 'fjala botera perdoret per te emertuar te gjitha krijesat dhe gjallesat ne 'siperfaqe 

te tokes'. 'Bota' eshte emri i çdo qenieje tjeter perveç Allahut. Ne shprehjenZoti i 
Boterave tregohet se sunduesi ite gjitha boteve eshte Allahu i Gjithefuqishem dhe i 
Gjithepushtetshem. Qofte per ata qe kane kaluar, ata qe jime apo ata qe do te vijne.ı 

6 Maturidi, Te'vilatıı'l-Kıır'an, X, 161. 

7 Mendimtaret e krishtere nuke kane studiar permbajtjen e teologjise islame si dhe bazen e tyre fi. 

lozofike deri ne shek. XX. Mund te kene kerkime mbi fene islame apo kulturen muslimane, fush~ 

keto te cilat kane Juajtur rol te rendesishem sipas qellimin perkates, mirepo asnje studim nuk la 

depertuar ne realitetet filozofike. Disa kane perdorur parimet e teologjise islame per te ndertuaı 

teologjine e krishtere, mirepo asnjehere nuk e kane permendur burimin e tyre. 

8 Maturidi, Te'vilatıı'l-Kzır'an, Fatiha, 1: 2. 
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Ne ajetet e fundit te Fatihase Irnam Maturidiu ben oje analize teologjike kur 

thote se: 

~0)L1Jı '1 j r §:1 c ';' ~ı .f- ~t:I c . ~ • ~I z.r.~ı 1.1~1 
"Ne rrugen ~ atyre, te cilet i begatove me te mira, jo nete atyre qe kunder veti 

terhoqen hidherimin, e as nete atyre qe e humben veten!" 

Si pasoje e miresise se udhezimit nga ana e Allahut, mbi çdo musliman qe 

njehson Zotin ka begati te shumta. Fjala rruge qe permendet vjen ne kuptimin e fese, 

sepse Allahu ika begatuar me te mira te gjithe ata te cilet kane jetuar duke njehsuar 

Zotin. Prandaj kuptimi ketu mund te merret ne dy aspekte. E para, Allahu i ka be­

gatuar ata sepse kane qendruar te rregullt ne ndjekjen e librave dhe argumenteve 

logjike. Sipas ketij komentimi, rruga pi;!rbehet prej Kuranit dhe arguınenteve te tje-
ı 

ra. E dyta, atyre qe iu eshte shpalosur mireŞia hyjnore jane ata qe posedojne ndonje 

veçanti ne aspektin fetar, nepermjet te ciles qendrojne mbi te gjithe besimtaret. Per 

shembull, shprehja e hz. Davudit dhe Sulejmanit: 

"! falenderohemi vetem All-llahut qe na dalloi (me te mira) mbi shume robiir 

te Tij besimtare. "9 

Per sa i perket asaj se kush mund te jene ata qe meritojne denimin dhe jane te 

devijuar, Irnam Maturidiu ben interpretime te ndryshme, ne te njejten kohe duke 

polemizuar mbi te gjitha dimensionet e temes ne rolin e nje teologu te krishtere 

apo jehudi. Disa dijetare, thote Maturidiu, i perkasin te dyja grupeve, sepse ata qe 

devijojne nga rruga e drejte meritojne zemerimin hyjnor, ndersa te gjithe ata qe 

meritojne zemerimin cilesohen si te devijuar nga rruga e drejte. Nese analizojme 

trajten e shprehjes, kuptojme se Imam Maturidiu, gjate shprehjes se ketij mendimi, 

i shmanget dallimeve fetare duke e trajtuar çeshtjen ne raportin ndermjet njeriut 

dhe begative te Krijuesit. Nuk ka dyshim se qellmi·i Maturidiut eshte te-tregoje se 

ky raport eshte i vertete ne Islam, por gjithashtµ tenton te thote se kjo duhet te jete 

menyra sesi duhet te ·qasen edhe teologjite e tjera. 

Disa kane thene se ata qe meritojne zemerimin jane jehudijte. Permendja spe­

cifıke e jehudijve me kete cilesi te keqe ne krahasim me idene se e verteta eshte 

e paarritshme ne krishterim, ka ndodhur si pasoje e kembenguljes kryeneçe dhe 

mendjemadhesise. Pikerisht prej ketyre shprehjeve Irnam Maturidiu i sjell balle per 

balle teologjite judeo-krishtere dhe i analizon. Per shembull, thote Maturidiu, mo­

himi i profeoise se hz. Isait, tentativa per ta vrare,-te cilat nuk jane shfaqur te te 

krishteret, pastaj thenia se "dara e Allahut eshte e shtrenguar" 10 jane si pasoje e 

urrejtjes se tyre. Keta kane shpresuar qe prej tyre do te <lale oje profet i cili do t'i 

9 Nemi, 27:15. 

10 Maide, 5: 64. 
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ndihmoje kunder idhujtareve, mirepo pavaresisht kesaj me ardhjen e Pejgamberit 

a.s refuzuan besimin dhe nisen te shfaqin shenja te kryeneçesise dhe hipokrizise; 

pra, si pasoje e ketyre karakteristikave te devijuara dhe te tjerave te ngjashme me to, 

jane meritore specifıke per zemerimin hyjnor. ıı 

Imam Maturidiu ne shpjegimet e sures Ihlas ben teologji feje pozitive. Ai thote 

keshtu: 
"' J,J .. > "' 'i ,,. "" ... ı: .!. ,,. c. ,,. .ı ~> 

,,! A' 4;ı,. .:i;..ı 1 ~ ~< u : c-~ ! ı- A'3~ ıı , ! \- .il; ! 1 A'2). ~\ :uıı A'1). .:i;..ı :uıı ~ ,.~ "Z'I\'. T .r- ~ \ J "'\'. Y Y.. \ J ,. \ "'\'. T "'\'. T .r . lf Y 

"Thuaj Allahu eshte njit', Imam Maturidiu thote se transmetohet se kur Pej­

gamberi a.s po ftonte per ne besim, populli i Mekkes e pyeten per prejardhjen e Al­

lahut, ndersa ne nje traİısmetim tjeter e pyeten per trajten apo per natyren e Allahut, 

pyetje te cilat slıkaktuan zbritjen e sures Ihlas. Nepermjet saj u mesua çdo pergjigje 

e pyetjeve te cilat vinin rreth Allahut. Ajo sure permban pergjigje te slıkurtra dhe 

thjeshta per çdo person i cili ka pyetje te ngjashme. 

Forma perfundimtare e qendrimit tone, thote Imam Maturidiu, eshte se: Al­

lahu eshte ne Qenien e vet Krijues, i Gjithemeshirshem, Meshireplote qe ne ezel. 

Krahas kesaj, çdo qenie qe e ka arritur meshira dhe qe ka manifestuar ne vetv~te 

pushtetin dhe kontrollin hyjnor, ka fituar mundesine per te qene ... Sipas nesh, ajo 

qe eshte me rendesi eshte se çdo koncept me te cilin cilesohet Allahu kate beje me 

Qenien (Dhat) e tij, sepse eshte e pamundur qe Aite pesoje ndryshim, tjetersim apo 

te arrije Lavdine nepermjet diçkaje qe eshte krijuar me kohen ... Sipas nesh, ajo qe 

eshte thelbesore eshte se Allahu ia ka ndaluar çdokujt begatine dhe nderin per tu qı.i­

ajtur Zot, me perjashtim te disa rasteve te veçanta te shfaqura kohe pas kohe. Emri 

i perdorur si cilesues ne keto raste hart kuptirnin origjinal te tij duke iu mveshur 

dikujt tjeter. Arsyeja e kesaj nuk eshte se ai person posedon natyre mbi-krijese, por 

supozohet se ky eshte mjet per te ecur dhe per tu afruar me Allahun ... 

Qasje te tilla mund te gjenden ne te gjitha veprat e Imam Maturidiut. Ne kete 

punim modestu paraqit teologjia e feve qe Imam Maturidiu ben duke trajtuar fete e 

kohes se tij me nje analize te gjere shumedimensionale, si dhe u permend potenciali 

qe vepra e tij ka per te kontribuar ne punimet baslıkekohore. 
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ÖZET 

İMAM MATÜRiDİ'NİN TE'viLAT'INDA DİNLERİN TEOLOJİSİ 

Tarihi süreçleri anlamak ve o süreçler işleyişinde toplıimsal realite içerisinde ortaya 

çıkan değişim ve gelişmeleri, teolojik müşahede, somutlaşma ve hüküm çıkarma öner­

meleri olarak şekillendirebilmek ciddi ve ilm-ü irf'ana kendini adayan alimlerin harcı­

dır. Bu şekildeki bir yaklaşımı üstün bir kelamcı ve müfessir olan İmam Mfühıidi'nin 

düşünce ve hareket sisteminde görmekteyiz. Onun tüm eserleri, özellikle de Te 'vilatü 'l­

Kur 'an 'ı derin entelektüel ve manevi figürünü açıkça ortaya koymaktadır. Bu mak~le 
İmam Matürldi'nin sisteminde dinler teolojisinin tüm etapları ele alınamasa da, onun 

teolojik anlayışındaki ihtivacı (inklusivist) modeli üzerinde durmaktadır. 

İmam Matürldi'nin Te 'viüit' ı yazıldığı döneme kadarki ve dönemindeki nazariyeleri 

göz önüne alarak, dönemi açısından, çağdaş düşünceye (dirayet) dayanan bir Kur'iin-ı 

Kerim yorumudur. Metodolojisi ve analizleri açısından dönemimize de ışık tutabilecek 

nitelikte bir eserdir. 




